
REGIONE MARCHE — 1 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
_________________________________________________________________________________________________________________________________

X LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI
_______________________________________________________________________________________________________________________________

relpdl 41

Relazione della I Commissione permanente
AFFARI ISTITUZIONALI, CULTURA, ISTRUZIONE, PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

(Seduta del 31 marzo 2016)

______

Relatore di maggioranza: FABIO URBINATI

Relatore di minoranza: JESSICA MARCOZZI

__________

sulla proposta di legge n. 41
a iniziativa della Giunta regionale

presentata in data 18 marzo 2016

______

MODIFICHE ALLA LEGGE REGIONALE 28 DICEMBRE 2015, N. 30

“DISPOSIZIONI PER LA FORMAZIONE DEL BILANCIO 2016/2018

DELLA REGIONE MARCHE. LEGGE DI STABILITA’ 2016”

E ALLA LEGGE REGIONALE 28 DICEMBRE 2015, N. 31

“BILANCIO DI PREVISIONE 2016/2018”

__________

RELAZIONE ORALE
__________



REGIONE MARCHE — 2 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
_________________________________________________________________________________________________________________________________

X LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI
______________________________________________________________________________________________________________________________

PARERE ESPRESSO DAL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI

AI SENSI DELL’ARTICOLO 11, COMMA 2, DELLA LEGGE REGIONALE 4/2007

IL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI

Vista la proposta di legge n. 41 concernente “Modifiche alla legge regionale 28 dicembre 2015, n. 30
‘Disposizioni per la formazione del bilancio 2016/2018 della Regione Marche. Legge di stabilità 2016’ e
alla legge regionale 28 dicembre 2015, n. 31 ‘Bilancio di previsione 2016/2018’”, nel testo approvato
dalla Commissione in sede referente;

Visto l’articolo 11, comma 2, lettera a), della l.r. 4/2007;
Verificata l’impossibilità di riunire il Consiglio delle autonomie locali entro la scadenza del termine ai

fini dell'espressione del parere di competenza, fissato all’11 aprile 2016 con nota del Presidente
dell'Assemblea legislativa (agli atti protocollo n. 94 del 4 aprile 2016);

Visto l’articolo 20, comma 5, del Regolamento interno del Consiglio delle autonomie locali;
Preso atto della decisione del Vice Presidente di attivare la procedura di approvazione del parere

online indicata all’articolo 20, comma 5;
Vista la proposta di parere formulata dal relatore Maurizio Mangialardi e sottoposta all’approvazione

del Consiglio attraverso la comunicazione online a tutti i componenti del Consiglio stesso in data 7 aprile
2016;

Preso atto delle motivazioni illustrate dal relatore e riportate nell’Allegato A;
Dato atto, pertanto, che, ai sensi del citato comma 5 dell’articolo 20 del Regolamento interno del

Consiglio, il presente parere si intende approvato in data 11 aprile 2016;

DELIBERA

di esprimere parere favorevole.

Il Vice Presidente
   Liana Serrani



REGIONE MARCHE — 3 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
_________________________________________________________________________________________________________________________________

X LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI
_______________________________________________________________________________________________________________________________

Allegato A

RELAZIONE

La proposta di legge regionale 41/2016 adegua la struttura del bilancio regionale agli schemi ed ai
prospetti attuativi dei nuovi principi contabili.

La proposta non modifica gli stanziamenti di bilancio e si limita a classificarli sulla base delle nuove
regole.

La complessità della operazione è indicativa di quanto sia difficile l’attuale fase di passaggio dalle
vecchie alle nuove regole contabili e fa sorgere il problema di un riesame della legislazione approvata in
materia di contabilità e di equilibri di bilancio per correggerne eventuali rigidità.

A pagina 3 della relazione introduttiva della proposta in oggetto si fa opportunamente riferimento alla
“necessità di attendere la definizione delle modalità di attuazione della legge 243/2012”.

L’ANCI si era già fatto carico del problema e la questione degli equilibri di bilancio è stata al centro
della assemblea regionale dei Comuni Marchigiani del 2 marzo.

In quella sede la relazione del responsabile della finanza dell’IFEL Dott. Ferri aveva evidenziato la
necessità di rendere possibile l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione e del fondo di cassa nonché di
ridurre il numero degli equilibri di bilancio al cui rispetto sono tenute le amministrazioni comunali.

La proposta recentemente licenziata dal Governo si muove in tal senso e, pur nelle more di un
attento esame del testo, sembra aver accolto la sostanza delle richieste dei Comuni e delle Regioni.

Il secondo aspetto che si ricollega alla proposta di variazione del bilancio regionale è la stretta
connessione che, per effetto dei nuovi principi contabili, si crea tra spesa regionale, spesa comunale e
mantenimento dei servizi.

Fino al 2015 il ritardo nella assegnazione dei fondi regionali era, in alcuni casi, stato risolto dalle
amministrazioni locali operando come se i finanziamenti regionali fossero stati assegnati  nelle more
della approvazione del bilancio regionale.

Con i nuovi principi contabili questa prassi non è più praticabile ed è quindi necessario che la
definizione del bilancio regionale, degli stanziamenti del Piano operativo di gestione della Regione e dei
decreti di assegnazione avvengano in tempi tali da ottenere il risultato di mettere i Comuni in grado di
adottare i conseguenti atti di previsione degli stanziamenti ed impegno delle spese necessarie al
mantenimento dei servizi.

Si ricorda a tal fine che la scadenza per la approvazione dei bilanci comunali è il 30 aprile e alcune
amministrazioni hanno molto opportunamente già approvato il preventivo 2016.

Ferme restando le inevitabili difficoltà della attuale fase di transizione è necessario accelerare i tempi
ed anche rivedere le procedure di spesa articolate sul ciclo domanda del Comune, decreto di concessio-
ne della Regione, impegno della spesa da parte del Comune che, con i nuovi principi contabili corre il
rischio di far finire i fondi assegnati ad avanzo vincolato sottraendoli alla prioritaria finalità del manteni-
mento dei servizi.

In questa logica si chiede che la prossima discussione sulla effettiva variazione di bilancio avvenga
sui possibili stanziamenti del programma operativo regionale di interesse delle amministrazioni comuna-
li.

Preso atto di quanto sopra si propone di esprimere parere favorevole.



REGIONE MARCHE — 4 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
_________________________________________________________________________________________________________________________________

X LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI
______________________________________________________________________________________________________________________________

PARERE ESPRESSO

DAL CONSIGLIO REGIONALE DELL’ECONOMIA E DEL LAVORO

AI SENSI DELL’ARTICOLO 4, COMMA 1, DELLA LEGGE REGIONALE 15/2008

(Seduta del  7 aprile 2016)

IL CONSIGLIO REGIONALE DELL’ECONOMIA E DEL LAVORO

Vista la proposta di legge n. 41 concernente “Modifiche alla legge regionale 28 dicembre 2015, n. 30
‘Disposizioni per la formazione del bilancio 2016/2018 della Regione Marche. Legge di stabilità 2016’ e
alla legge regionale 28 dicembre 2015, n. 31 ‘Bilancio di previsione 2016/2018’”, nel testo approvato
dalla Commissione in sede referente;

Uditi i relatori Marco Manzotti e Paola Bichisecchi nella seduta n. 5 del 7 aprile 2016;
Condivisa la proposta di parere formulata dai relatori e sottoposta all’approvazione del Consiglio;
Visto l’articolo 4, comma 1, lettera b), numero 1, della l.r. 15/2008;
Visti gli articoli 14, 15 e 16 del Regolamento interno del Consiglio regionale dell'economia e del

lavoro;

DELIBERA

di esprimere parere favorevole.

Il Presidente
Marco Manzotti



REGIONE MARCHE — 5 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
_________________________________________________________________________________________________________________________________

X LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI
_______________________________________________________________________________________________________________________________

Testo proposto

Art. 1
(Modifiche alla l.r. 30/2015)

1. La tabella 3 allegata alla legge regionale 28
dicembre 2015, n. 30 (Disposizioni per la forma-
zione del bilancio 2016/2018 della Regione Mar-
che. Legge di stabilità 2016), è sostituita dalla
tabella 3 contenuta nell’allegato A di questa leg-
ge.

2. La tabella 5 allegata alla l.r. 30/2015 è
sostituita dalla tabella 5 contenuta nell’allegato B
di questa legge.

Art. 2
(Modifiche alla l.r. 31/2015)

1. L’allegato 2 “Riepilogo generale delle en-
trate per titoli per ciascuno degli anni considerati
nel bilancio triennale” della legge regionale 28
dicembre 2015, n. 31 (Bilancio di previsione
2016/2018), è sostituito dall’allegato C di questa
legge.

2. L’allegato 3 “Prospetto delle spese di bilan-
cio per missioni, programmi e titoli per ciascuno
degli anni considerati nel bilancio triennale” della
l.r. 31/2015 è modificato  dall’allegato D di que-
sta legge relativamente alle missioni in esso
contenute.

3. L’allegato 4 “Prospetti recanti i riepiloghi
generali delle spese rispettivamente per titoli e
per missioni per ciascuno degli anni considerati
nel bilancio triennale” della l.r. 31/2015 è modifi-
cato dall’allegato E di questa legge relativamen-
te alle missioni in esso contenute.

4. L’allegato 5 “Quadro generale riassuntivo
delle entrate (per titoli) e delle spese (per titoli)”
della l.r. 31/2015 è sostituito dall’allegato F di
questa legge.

5. L’allegato 6 “Prospetto dimostrativo del-
l’equilibrio di bilancio per ciascuno degli anni
considerati nel bilancio triennale” della l.r. 31/
2015 è sostituito dall’allegato G di questa legge.

6. L’allegato 12 “Elenco dei capitoli che ri-
guardano le spese obbligatorie” della l.r. 31/
2015 è sostituito dall’allegato H di questa legge.

7. L’allegato 17 “Elenco delle spese autoriz-
zate con il bilancio 2016-2018 quantificate an-
nualmente con legge di approvazione di bilancio”
(Tabella 3) della l.r. 31/2015 è sostituito dall’alle-
gato I di questa legge.

8. Al comma 2 dell’articolo 7 della l.r. 31/2015
le parole “Entro novanta giorni dall’entrata in
vigore di questa legge” sono sostituite dalle pa-
role: “Entro il 31 ottobre 2016”.

Testo approvato dalla Commissione

Art. 1
(Modifiche alla l.r. 30/2015)

Identico

Art. 2
(Modifiche alla l.r. 31/2015)

Identico



REGIONE MARCHE — 6 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
_________________________________________________________________________________________________________________________________

X LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI
______________________________________________________________________________________________________________________________

9. L’articolo 9 della l.r. 31/2015 è sostituito dal
seguente:

“Art. 9
(Modalità e condizioni per la contrazione dei

mutui autorizzati e per l’emissione di buoni obbli-
gazionari regionali)

1. La Giunta regionale è autorizzata a provve-
dere alla contrazione di mutui passivi, all’emis-
sione di Buoni obbligazionari regionali (BOR) e
al ricorso a nuove forme di finanziamento
similari sul mercato internazionale dei capitali,
fino all’ importo massimo di euro
388.963.078,72, nel rispetto della normativa sta-
tale vigente. La Giunta regionale è altresì auto-
rizzata a ristrutturare l’esistente debito, sia per la
parte capitale sia per la parte interessi, nel ri-
spetto della normativa statale vigente. La Giunta
regionale determina le condizioni e le modalità
delle forme di finanziamento di cui al presente
comma.

2. Il pagamento degli oneri di ammortamento
derivanti dall’utilizzo delle forme di finanziamen-
to di cui al comma 1 è garantito mediante l’iscri-
zione, nel bilancio regionale di ciascun anno,
delle somme occorrenti per il periodo stabilito.

3. Con decreto del dirigente della struttura
organizzativa competente in materia bilancio, da
pubblicarsi nel Bollettino ufficiale della Regione
entro dieci giorni e da trasmettere all’Assemblea
legislativa regionale entro gli stessi termini, è
modificata compensativamente l’entità degli
stanziamenti di competenza e di cassa fra i capi-
toli di spesa del medesimo macroaggregato re-
lativi agli oneri di ammortamento del debito.

4. Le eventuali economie rinvenenti dalle
operazioni riguardanti il debito rappresentato dal
Bramante Bond, di cui alla Missione 20 Pro-
gramma 003 e alla Missione 50 Programma 001,
sono prudentemente vincolate fino al termine
delle operazioni di ristrutturazione.

5. Al fine di costituire il meccanismo graduale
di ammortamento del debito rappresentato dal
Bramante Bond è istituito a carico della Missione
50 Programma 002 il Fondo di ammortamento
del Bramante Bond.

6. Il Fondo di ammortamento del Bramante
Bond è alimentato dagli impegni assunti nel bi-
lancio per il rimborso del debito e dalle economie
rinvenenti dalle operazioni di cui al comma 4,
iscritte a carico della Missione 20 Programma
003, della Missione 50 Programma 001 e Mis-
sione 50 Programma 002. Il Fondo di ammorta-
mento del Bramante Bond è incrementato an-
nualmente dalla quota di capitale destinata al-
l’ammortamento sintetico del debito.

7. Il Fondo di ammortamento del Bramante
Bond è vincolato per competenza e per cassa ed



REGIONE MARCHE — 7 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
_________________________________________________________________________________________________________________________________

X LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI
_______________________________________________________________________________________________________________________________

è destinato al rimborso del capitale fino alla sca-
denza del prestito.”.

10. La Giunta regionale è autorizzata, ai fini
della gestione, a effettuare le necessarie varia-
zioni al Documento tecnico di accompagnamen-
to e al bilancio finanziario gestionale.

Art. 3
(Invarianza finanziaria)

1. Da questa legge non derivano nuovi o
maggiori oneri a carico del bilancio regionale.

Art. 4
(Dichiarazione d’urgenza)

1. Questa legge è dichiarata urgente ed entra
in vigore il giorno successivo a quello della sua
pubblicazione nel Bollettino ufficiale della Regio-
ne.

Art. 3
(Invarianza finanziaria)

Identico

Art. 4
(Dichiarazione d’urgenza)

Identico



 

 

 

 

 

Allegato A 
 
(identico) 

 

  



TABELLA 3

PROGRAMMA STATALE
STANZIAMENTO

2016

STANZIAMENTO

2017

STANZIAMENTO

2018

COFINANZIAMENTO REGIONALE PARTENARIATO SIGMA TER 19.000,00 19.000,00 19.000,00

COFINANZIAMENTO REGIONALE PROGETTO MARIUS 281.440,00 281.440,00 320.731,71

PROGRAMMA STATALE ICAR 23.750,00 23.750,00 23.750,00

 NUOVO ACCORDO GIOVANI 188.313,54 0,00 0,00

INDAGINI SULLA VULNERABILITA' E SULLA MICROZONAZIONE SISMICA - OPCM 3274/2003 

E D.L. 39/2009
300.000,00 0,00 0,00

FONDO DESTINATO AD INQUILINI MOROSI INCOLPEVOLI (ART. 6 COMMA 5, L. 

28/10/2013, N. 124)
0,00 0,00 100.000,00

PIANO NAZIONALE DELLA SICUREZZA SECONDO PROGRAMMA ATTUATIVO - LEGGE 

144/99
100.000,00 146.283,12 146.283,12

COFINANZIAMENTO REGIONALE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA 18.03.09 PER LA 

REALIZZAZIONE DEGLI INVESTIMENTI SANITARI ART. 20 - L. 67/88
4.388.168,06 8.776.336,13 12.000.000,00

COFINANZIAMENTI REGIONALI A PROGRAMMI STATALI



 

 

 

 

 

Allegato B 
 
(identico)  

  



TABELLA 5

CAPITOLO DENOMINAZIONE
STANZIAMENTO 

2016

STANZIAMENTO 

2017

STANZIAMENTO 

2018

MISSIONE 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE

programma 1 - organi istituzionali

PER CONTRIBUTI A SOGGETTI PRIVATI PER INIZIATIVE E MANIFESTAZIONI DI CARATTERE 

RILEVANTE- CNI/04

59.799,00 0,00 0,00

programma 10 - risorse umane

PER CONTRIBUTO AL CRAL REGIONE MARCHE PER SPESE DI FUNZIONAMENTO 40.000,00 40.000,00 40.000,00

MISSIONE 03 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA

programma 2 - sistema integrato di sicurezza urbana

PER CONTRIBUTO AL COMUNE DI FANO PER L'IMPLEMENTAZIONE DEL PROGETTO DI 

VIDEOSORVEGLIANZA DELLA CITTA' 

13.108,22 0,00 0,00

MISSIONE 04 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO

programma 2 - altri ordini di istruzione non universitaria

PER CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL COMUNE DI MONTEMAGGIORE PER LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA NELLA SCUOLA COMUNALE

15.000,00 0,00 0,00

programma 3 - edilizia scolastica

PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO SPECIALE PER LA FORMAZIONE DELL'ANAGRAFE 

DELL'EDILIZIA SCOLASTICA (ART. 7 L. 23/1996) 

30.000,00 0,00 0,00

programma 7 - diritto allo studio

PER L'ATTUAZIONE DEL TITOLO III D.LGS 226/2005 - OBBLIGO DI ISTRUZIONE E DIRITTO-

DOVERE

600.000,00 600.000,00 600.000,00

MISSIONE 05 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI

programma 1 - valorizzazione dei beni di interesse storico

PER CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL COMUNE DI RECANATI PER IL RESTAURO DELLA 

TOMBA DI BENIAMINO GIGLI

10.000,00 0,00 0,00

PER CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA PARROCCHIA DI VILLA MUSONE PER IL 

RESTAURO DELL'ORGANO DELLA CHIESA 

10.000,00 0,00 0,00

programma 2 - attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

PER PROGETTI A BASE CULTURALE 0,00 0,00 123.750,00

PER CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL COMUNE DI ORCIANO PER LA BIBLIOTECA 

COMUNALE: PROGETTO DI ATTIVITA' CULTURALE E DI SENSIBILIZZAZIONE DEI BAMBINI 

ALLA LETTURA

1.500,00 0,00 0,00

MISSIONE 07 - TURISMO

programma 1 - sviluppo e valorizzazione del turismo

PER IL SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' RELATIVE AL GIUBILEO 2016 150.000,00 0,00 0,00

AUTORIZZAZIONI DI SPESA



MISSIONE 06 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO

programma 3 - politica regionale unitaria per i giovani,lo sport e il tempo libero

PER SPESE PER LO SVOLGIMENTO DEL CORSO DI FORMAZIONE PER MAESTRI DI SCI (L.R. 

4/96 - ART.26)

53.000,00 53.000,00 53.000,00

MISSIONE 08 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA

programma 1 - urbanistica e assetto del territorio

PER CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL COMUNE DI SERRA SANT'ABBONDIO PER 

AMPLIAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL CIMITERO 

0,00 0,00 12.500,00

PER ANTICIPAZIONI AI COMUNI PER LE SPESE DI PROGETTUALITA' DELLE OPERE 

PUBBLICHE E DI PIANI 

31.720,00 0,00 0,00

MISSIONE 09 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

programma 2 - tutela, valorizzazione e recupero ambientale

PER L'ATTUAZIONE DEL D.LGS 18 FEBBRAIO 2005 N. 59 RELATIVO AGLI ADEMPIMENTI 

CONNESSI ALL'AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE 

106.397,22 106.397,22 106.397,22

PER ATTIVITA' DI RECUPERO E BONIFICA AMBIENTALE DI CAVE DISMESSE E DI AREE 

DEGRADATE, NONCHE' DI AMBIENTI NATURALI CONNESSI - LR 1.12.1997, N. 71, ART. 17, 

COMMA 8, LETTERA B)

133.721,83 133.721,83 133.721,83

programma 5 - aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

PER IL FUNZIONAMENTO DELLE SEDI DEL COMANDO REGIONALE E DEI COMANDI 

PROVINCIALI DEL CORPO FORESTALE DELLO STATO 

130.000,00 130.000,00 130.000,00

MISSIONE 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'

programma 1 - trasporto ferroviario

PER ANTICIPAZIONE FNTPL - SPESE PER FINANZIAMENTO DEL TPL FERROVIARIO 15.000.000,00 0,00 0,00

programma 2 - trasporto pubblico locale

PER CONTRIBUTI ALLE AZIENDE ESERCENTI IL TPL PER IL TRATTAMENTO DI FINE 

RAPPORTO DEI DIPENDENTI  - ART. 14 - L.R. 72/97

80.000,00 60.000,00 60.000,00

PER CIRCOLAZIONE AGEVOLATA RICONOSCIUTA A VARIE CATEGORIE DI UTENTI 16.000,00 16.000,00 16.000,00

SPESE PER MOBILITA' COLLETTIVA DIPENDENTI REGIONALI 105.000,00 105.000,00 105.000,00

PER ANTICIPAZIONE FNTPL - SPESE PER FINANZIAMENTO DEL TPL AUTOMOBILISTICO 24.531.013,81 0,00 0,00

programma 3 - trasporto per vie d'acqua

PER CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL COMUNE DI PORTO SAN GIORGIO PER IL 

DRAGAGGIO DEI PORTI

200.000,00 0,00 0,00

programma 5 - viabilità e infrastrutture stradali

PER CONTRIBUTI AGLI ENTI LOCALI PER LA REALIZZAZIONE DI PARCHEGGI AI SENSI 

DELL'ART. 3, DELLA LEGGE  122/89

260.294,28 260.294,28 260.294,28

MISSIONE 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA

programma 2 - interventi per la disabilità

PER CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLE PROVINCE DELLA REGIONE MARCHE PER IL 

SOSTEGNO DELLE PERSONE CON DISABILITA' SENSORIALE (AUDIOLESI E VIDEOLESI) 

25.000,00 0,00 0,00



MISSIONE 13 - TUTELA DELLA SALUTE

programma 7 - ulteriori spese in materia sanitaria

PER EROGAZIONE DI INDENNIZZI AI SOGG DANNEGGIATI DA COMPLICANZE DI TIPO 

IRREVERSIBILE A CAUSA DI VACCINAZIONI OBBLIGATORIE, TRASFUSIONI E 

SOMMINISTRAZIONE DI EMODERIVATI - L. 210/92 DLGS 112/98 E DPCM SEGUENTI - 

RISORSE REGIONALI AGGIUNTIVE 

3.144.061,93 4.543.169,49 0,00

MISSIONE 14 - SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA'

programma 1 - industria, PMI e artigianato

PER LA REALIZZAZIONE DI COMUNICAZIONE SUI SOCIAL -ARTIGIANATO 10.000,00 0,00 0,00

PER GLI INTERVENTI ALLA PARTECIPAZIONE ALL'EXPO 2015 10.000,00 0,00 0,00

programma 2 - commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

PER INCENTIVI E CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI DI CONSUMATORI 20.400,00 0,00 0,00

MISSIONE 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA

programma 1 - sviluppo del sistema agroalimentare

PER I SERVIZI FORNITI DAI C.A.A. 350.000,00 0,00 0,00

PER IL PAGAMENTO IVA RELATIVO AL PROGRAMMA COMUNITARIO FEARS 0,00 0,00 22.408,22

PER RIMBORSO DI RATE ALL'ISMEA PER MUTUI RELATIVI  ALLA  PROPRIETA' 

COLTIVATRICE

122.784,10 122.784,10 122.784,10

PER CONRTIBUTO STRAORDINARIO ALL'ASSAM NELLE SPESE DI GESTIONE - QUOTA 

SPESA PERSONALE ASSAM

2.000.000,00 0,00 0,00

PER IMPIEGHI DEGLI INTROITI DERIVANTI DALLA RINEGOZIAZIONE DEI MUTUI AGRARI 

ACCESI PRESSO LA BANCA POPOLARE

6.790,23 6.790,23 6.790,23

PER ANTICIPAZIONE REGIONALE A FAVORE DI ISMEA DEGLI IMPORTI DOVUTI ALLA 

REGIONE A TITOLO DI AMMORTAMENTO DEI MUTUI RELATIVI AGLI ASSEGNATARI EX-ESAM 

240.741,02 0,00 0,00



 

 

 

 

 

Allegato C
 
(identico)  

  



Fondo pluriennale vincolato per 

spese correnti
 (1)

previsioni di competenza                          6.822.567,55              4.126.909,78             1.868.155,68 156.816,00                         

Fondo pluriennale vincolato per 

spese in conto capitale  
(1)

previsioni di competenza                        14.133.322,65            24.303.946,79             7.169.173,08 2.847.685,27                      

Utilizzo avanzo di 

Amministrazione (4) previsioni di competenza          280.373.797,46 

- di cui avanzo vincolato 

utilizzato anticipatamente
 (2)

previsioni di competenza

Fondo di Cassa all'1/1/esercizio 

di riferimento previsioni di cassa          355.558.810,37 

Entrate correnti di natura 

tributaria, contributiva e 

perequativa                 857.043.765,68 previsione di competenza                   3.093.901.657,89 3.185.232.017,63     3.187.194.631,40    3.193.354.282,40               

0,00 previsione di cassa -                                         4.042.275.783,31     -                            -                                       

Trasferimenti correnti
                268.463.316,90 previsione di competenza                      383.077.841,65 162.556.852,70        159.991.043,08       160.449.557,39                  

previsione di cassa -                                         431.020.169,60        -                            -                                       

Entrate extratributarie
                  15.186.466,63 previsione di competenza                      167.576.933,35 138.922.119,27        140.292.107,63       135.748.938,14                  

previsione di cassa -                                         154.108.585,90        -                            -                                       

Entrate in conto capitale
                502.180.295,71 previsione di competenza                      211.315.617,63 88.488.046,80          61.617.820,19         54.208.379,46                    

previsione di cassa -                                         590.668.342,51        -                            -                                       

Entrate da riduzione di attività 

finanziarie                 269.277.587,92 previsione di competenza                        69.417.300,43 42.150.616,14          2.262.294,02           2.262.294,02                      

previsione di cassa -                                         311.428.204,06        -                            -                                       

Accensione prestiti
                  10.262.455,25 previsione di competenza                      688.990.439,98 423.963.078,72        -                            -                                       

previsione di cassa -                                         105.713.310,68        -                            -                                       

Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere                                        -   previsione di competenza                                             -   -                             -                            -                                       

previsione di cassa -                                         -                             -                            -                                       

Entrate per conto terzi e partite 

di giro                   32.253.248,84 previsione di competenza                   1.399.381.401,00 45.867.448,00          45.867.448,00         45.867.448,00                    

previsione di cassa -                                         78.120.696,84          -                            -                                       

            1.954.667.136,93  previsione di competenza                   6.013.661.191,93 4.087.180.179,26     3.597.225.344,32    3.591.890.899,41               

 previsione di cassa -                                         5.713.335.092,90     

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE
            1.954.667.136,93  previsione di competenza                   6.034.617.082,13       4.395.984.833,29     3.606.262.673,08 3.594.895.400,68               

 previsione di cassa                                             -         6.068.893.903,27 

(4) euro 280.373.797,46 da considerare come accantonamento di quota presunta di avanzo vincolato (non applicato)

(3) Nel bilancio di previsione 2015 - 2017 è possibile indicare solo le previsioni di competenza dell'esercizio precedente, esclusi gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione che indicano anche le previsioni di 

cassa dell'esercizio precedente.

TOTALE TITOLI

(1) Se il bilancio di previsione è predisposto prima del 31 dicembre dell'esercizio precedente, indicare la stima  degli impegni al 31 dicembre dell'anno in corso di gestione imputati agli esercizi successivi finanziati dal 

fondo pluriennale vincolato (sia assunti nell'esercizio in corso che negli esercizi precedenti) o, se tale stima non risulti possibile,  l'importo delle previsioni definitive di spesa del  fondo pluriennale vincolato del 

bilancio dell'esercizio in corso di gestione . Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare  l'importo degli impegni assunti negli precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato 

sulla base di dati di preconsuntivo.  Nel primo esercizio di applicazione del titolo primo del decreto legislativo n. 118/2011 si indica un importo pari a 0 e, a seguito del riaccertamento straordinario dei residui 

previsto dall'articolo 3, comma 7, l'importo del fondo pluriennale vincolato determinato in tale occasione.

(2) Indicare l'importo dell'utilizzo della parte vincolata del risultato di amministrazione determinato nell'Allegato a)  Risultato presunto di amministrazione (All a) Ris amm Pres ). A seguito dell'approvazione del 

rendiconto è possibile utilizzare la quota libera del risultato di amministrazione.

90000     TITOLO 9

30000          TITOLO 3

40000        TITOLO 4

50000        TITOLO 5

60000        TITOLO 6

70000       TITOLO 7

20000         TITOLO 2

BILANCIO DI PREVISIONE

RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI

TITOLO

TIPOLOGIA
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

 

PREVISIONI DEFINITIVE 

DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO 
(3)

 PREVISIONI 

ANNO 2016 

 PREVISIONI 

ANNO 2017 

 

PREVISIONI 

ANNO 2018

10000       TITOLO 1



 

 

 

 

 

Allegato D
 
(identico)  

  



Variazioni al Prospetto delle spese di bilancio per Missioni, Programmi e Titoli per ciascuno degli anni considerati nel bilancio triennale

competenza 2016 cassa 2016 competenza 2017 competenza 2018

MISSIONE 1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione -12.079.972,80 0,00 0,00 0,00

PROGRAMMA 03
Gestione economica, finanziaria,  programmazione, 

provveditorato
-12.079.972,80 0,00 0,00 0,00

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE -12.079.972,80 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00

PROGRAMMA 07 Diritto allo studio 600.000,00 600.000,00 0,00 0,00

TITOLO 1 SPESE CORRENTI 600.000,00 600.000,00 0,00 0,00

PROGRAMMA 08
Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo 

studio (solo per le Regioni)
-600.000,00 600.000,00 0,00 0,00

TITOLO 1 SPESE CORRENTI -600.000,00 -600.000,00 0,00 0,00

MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero -200.000,00 -200.000,00 0,00 0,00

PROGRAMMA 01 Sport e tempo libero -200.000,00 -200.000,00 0,00 0,00

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE -200.000,00 -200.000,00 0,00 0,00

MISSIONE 9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 

dell'ambiente
0,00 0,00 0,00 0,00

PROGRAMMA 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 1.300.000,00 1.300.000,00 0,00 0,00

TITOLO 1 SPESE CORRENTI 1.300.000,00 1.300.000,00 0,00 0,00

PROGRAMMA 09
Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la 

tutela del territorio e l'ambiente (solo per le Regioni)
-1.300.000,00 -1.300.000,00 0,00 0,00

TITOLO 1 SPESE CORRENTI -1.300.000,00 -1.300.000,00 0,00 0,00

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 200.000,00 200.000,00 0,00 0,00

PROGRAMMA 04 Altre modalità di trasporto 200.000,00 200.000,00 0,00 0,00

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 200.000,00 200.000,00 0,00 0,00

MISSIONE 13 Tutela della salute 0,00 0,00 0,00 0,00

PROGRAMMA 07 Ulteriori spese in materia sanitaria 3.144.061,93 3.158.110,50 4.543.169,49 0,00

TITOLO 1 SPESE CORRENTI 3.144.061,93 3.158.110,50 4.543.169,49 0,00

PROGRAMMA 08
Politica regionale unitaria per la tutela della salute  (solo 

per le Regioni)
-3.144.061,93 -3.158.110,50 -4.543.169,49 0,00

TITOLO 1 SPESE CORRENTI -3.144.061,93 -3.158.110,50 -4.543.169,49 0,00

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 12.079.972,80 0,00 0,00 0,00

PROGRAMMA 03 Altri fondi 12.079.972,80 0,00 0,00 0,00

TITOLO 1 SPESE CORRENTI 12.079.972,80 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00



 

 

 

 

Allegato E
 
(identico)  

 

 

  



DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE                               388.963.078,72                                                  -                                                   -   

TITOLO 1 SPESE CORRENTI 480.838.893,54                             previsione di competenza 3.897.527.407,55                       3.575.159.586,84                          3.324.170.459,28                    3.319.758.994,70                   
di cui già impegnato*   22.460.537,46                                12.591.037,02                                                         156.816,00 
di cui fondo pluriennale vincolato 3.663.752,37                               1.868.155,68                                  156.816,00                                                                               -   
previsione di cassa -                                                 4.002.411.306,93                              

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 108.937.437,54                             previsione di competenza 845.799.483,31                           259.620.067,30                             158.185.454,86                                              163.858.018,86 
di cui già impegnato* 50.130.730,28                                24.381.228,15                                                      1.319.671,36 
di cui fondo pluriennale vincolato 21.555.071,57                             7.169.173,08                                  2.847.685,27                                                                            -   
previsione di cassa -                                                 367.184.499,10                                                                             -   

TITOLO 3 SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 90.042,19                                        previsione di competenza                               69.629.631,16                                 46.196.962,50                              2.262.294,02                             2.262.294,02 
di cui già impegnato*                                    1.046.346,36                                                  -                                                   -   
di cui fondo pluriennale vincolato                                                     -                                                          -                                                    -                                                   -   
previsione di cassa                                                     -                                   46.287.004,69 

TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI 124.984.347,15                             previsione di competenza                            488.227.797,26 80.177.689,93                                75.777.016,92                          63.148.645,10                         
di cui già impegnato*                                                        -                                                    -                                                   -   
di cui fondo pluriennale vincolato                                                     -                                                          -                                                    -                                                   -   
previsione di cassa                                                     -                                 205.162.037,08 

TITOLO 5

CHIUSURA ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO 

TESORIERE/CASSIERE 0,00 previsione di competenza  0,00  0,00  0,00  0,00 
di cui già impegnato*    0,00  0,00  0,00 
di cui fondo pluriennale vincolato  (0,00)  0,00  (0,00)  (0,00) 
previsione di cassa  0,00  0,00     

TITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 1.315.001.429,42                          previsione di competenza                         1.399.381.401,00                                 45.867.448,00                           45.867.448,00                          45.867.448,00 
di cui già impegnato*                                                        -                                                    -                                                   -   
di cui fondo pluriennale vincolato                                                     -                                                          -                                                    -                                                   -   
previsione di cassa                                                     -                              1.359.560.877,42 

TOTALE TITOLI 2.029.852.149,84                          previsione di competenza                         6.700.565.720,28                            4.007.021.754,57                      3.606.262.673,08                    3.594.895.400,68 
di cui già impegnato*                                 73.637.614,10                          36.972.265,17                            1.476.487,36 
di cui fondo pluriennale vincolato                              25.218.823,94                                    9.037.328,76                              3.004.501,27                                                 -   
previsione di cassa                                                     -                              5.980.605.725,22     

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 2.029.852.149,84                          previsione di competenza                         6.700.565.720,28                            4.395.984.833,29                      3.606.262.673,08                    3.594.895.400,68 
di cui già impegnato*                                 73.637.614,10                          36.972.265,17                            1.476.487,36 
di cui fondo pluriennale vincolato                              25.218.823,94                                   9.037.328,76                              3.004.501,27                                                -   
previsione di cassa                                                     -                              5.980.605.725,22     

PREVISIONI 

ANNO 2018

BILANCIO DI PREVISIONE 

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE 

DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE 

DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI 

ANNO 2016

PREVISIONI 

ANNO 2017

7



VARIAZIONE 

 TOTALE   MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 117.327.132,75                 previsione di competenza 519.370.965,98                  197.352.505,96         12.079.972,80-     

di cui già impegnato -                                        5.637.780,92             

di cui fondo pluriennale vincolato 13.414.415,23                    2.442.004,15             

previsione di cassa -                                        300.157.661,76         

 TOTALE   MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero 742.580,54                         previsione di competenza 3.674.636,18                       675.285,84                 200.000,00-          

di cui già impegnato -                                        320.512,85                 

di cui fondo pluriennale vincolato 16.000,00                            -                               

previsione di cassa -                                        1.417.866,38             200.000,00-          

 TOTALE   MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 17.108.156,27                   previsione di competenza 331.600.496,01                  150.947.444,65         200.000,00          

di cui già impegnato -                                        5.720.118,33             

di cui fondo pluriennale vincolato -                                        945.272,19                 

previsione di cassa -                                        168.055.600,92         200.000,00          

 TOTALE   MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti -                                       previsione di competenza 146.473.339,79                  316.148.621,10         12.079.972,80     

di cui già impegnato -                                        -                               

di cui fondo pluriennale vincolato -                                        -                               

previsione di cassa -                                        275.710.418,86         

TOTALE MISSIONI 2.029.852.149,84             previsione di competenza 6.700.565.720,28               4.007.021.754,57     -                         

di cui già impegnato* 73.637.614,10          

di cui fondo pluriennale vincolato 25.218.823,94                    9.037.328,76             

previsione di cassa -                                        5.980.605.725,22     -                         

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 2.029.852.149,84             previsione di competenza 6.700.565.720,28               4.395.984.833,29     -                         

di cui già impegnato*            73.637.614,10 

di cui fondo pluriennale vincolato                      25.218.823,94               9.037.328,76 

previsione di cassa                                             -         5.980.605.725,22                             -   

BILANCIO DI PREVISIONE 

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI

RIEPILOGO 

DELLE 

MISSIONI 

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE 

DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE 

IL BILANCIO

PREVISIONI 

ANNO 2016



 

 

 

 

 

Allegato F
 
(identico)  

  



ENTRATE

CASSA 

ANNO DI RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2016

COMPETENZA ANNO 

DI RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO

2016

COMPETENZA ANNO

2017

COMPETENZA ANNO

2018
SPESE

CASSA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO 

2016

COMPETENZA ANNO 

DI RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO

2016

COMPETENZA ANNO

2017

COMPETENZA ANNO

2018

Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio 355.558.810,37 -                                - -

Utilizzo avanzo di amministrazione           280.373.797,46                                   -                                     -   Disavanzo  di  amministrazione 388.963.078,72                                   -                                     -   

Fondo pluriennale vincolato              28.430.856,57                9.037.328,76                3.004.501,27 

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 

perequativa
           4.042.275.783,31        3.185.232.017,63        3.187.194.631,40        3.193.354.282,40 

Titolo 1 - Spese correnti
      4.002.411.306,93        3.575.159.586,84        3.324.170.459,28        3.319.758.994,70 

 - di cui fondo pluriennale vincolato               1.868.155,68                  156.816,00                                   -   

Titolo 2 - Trasferimenti correnti               431.020.169,60           162.556.852,70           159.991.043,08           160.449.557,39 

Titolo 3 - Entrate extratributarie               154.108.585,90           138.922.119,27           140.292.107,63           135.748.938,14 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale               590.668.342,51              88.488.046,80              61.617.820,19              54.208.379,46 Titolo 2 - Spese in conto capitale          367.184.499,10           259.620.067,30           158.185.454,86           163.858.018,86 

 - di cui fondo pluriennale vincolato               7.169.173,08               2.847.685,27                                   -   

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie               311.428.204,06              42.150.616,14                2.262.294,02                2.262.294,02 Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie             46.287.004,69              46.196.962,50                2.262.294,02                2.262.294,02 

Totale entrate finali………………….            5.529.501.085,38        3.617.349.652,54        3.551.357.896,32        3.546.023.451,41 Totale spese finali………………….       4.415.882.810,72        3.880.976.616,64        3.484.618.208,16        3.485.879.307,58 

Titolo 6 - Accensione di prestiti               105.713.310,68           423.963.078,72                                   -                                     -   Titolo 4 - Rimborso di prestiti          205.162.037,08              80.177.689,93              75.777.016,92              63.148.645,10 

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere                                       -                                     -                                     -                                     -   Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere                                  -                                     -                                     -                                     -   

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro                 78.120.696,84              45.867.448,00              45.867.448,00              45.867.448,00 Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro       1.359.560.877,42              45.867.448,00              45.867.448,00              45.867.448,00 

Totale titoli            5.713.335.092,90        4.087.180.179,26        3.597.225.344,32        3.591.890.899,41 Totale titoli       5.980.605.725,22        4.007.021.754,57        3.606.262.673,08        3.594.895.400,68 

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE            6.068.893.903,27        4.395.984.833,29        3.606.262.673,08        3.594.895.400,68 TOTALE COMPLESSIVO SPESE       5.980.605.725,22        4.395.984.833,29        3.606.262.673,08        3.594.895.400,68 

Fondo di cassa finale presunto                 88.288.178,05 

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2016-2018



 

 

 

 

Allegato G
 
(identico)  

  



EQUILIBRI DI BILANCIO

COMPETENZA ANNO DI 

RIFERIMENTO DEL BILANCIO

2016

COMPETENZA ANNO

2017

COMPETENZA ANNO

2018

Utilizzo risultato di amministrazione presunto vincolato per il finanziamento di spese correnti (+) 226.626.427,01 

Ripiano disavanzo presunto di amministrazione esercizio precedente (1) (-) 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 4.126.909,78 1.868.155,68 156.816,00 

Entrate titoli 1-2-3 (+) 3.486.710.989,60 3.487.477.782,11 3.489.552.777,93 

Entrate in conto capitale per Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (2) (+) 18.590.000,00 14.599.000,00 0,00 

Entrate Titolo  4.03   - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 297.500,00 0,00 0,00 

Entrate in c/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti (3) (+) 0,00 0,00 0,00 

Entrate per accensioni di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti (+) 0,00 0,00 0,00 

Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00 

Spese correnti (-) 3.575.159.586,84 3.324.170.459,28 3.319.758.994,70 

 - di cui fondo pluriennale vincolato 1.868.155,68 156.816,00 0,00 

Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 39.048.446,66 39.532.745,28 40.064.978,28 

Variazioni di attività finanziarie (se negativo) (4) (-) 4.046.346,36 0,00 0,00

Rimborso prestiti (-) 80.177.689,93 75.777.016,92 63.148.645,10 

   - di cui per estinzione anticipata di prestiti 21.000.000,00 21.000.000,00 21.000.000,00 

A) Equilibrio di parte corrente 37.919.756,60 64.464.716,31 66.736.975,85 

Utilizzo risultato presunto di amministrazione vincolato per il finanziamento di spese d’investimento (+) 53.747.370,45 0,00 0,00 

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata (+) 24.303.946,79 7.169.173,08 2.847.685,27 

Entrate in conto capitale (Titolo 4) (+) 88.488.046,80 61.617.820,19 54.208.379,46 

Entrate Titolo 5.01.01 -  Alienazioni  di partecipazioni (+) 0,00 0,00 0,00 

Entrate per accensioni di prestiti (titolo 6) (+) 423.963.078,72 0,00 0,00 

Entrate in conto capitale per Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche  (2) (-) 18.590.000,00 14.599.000,00 
0,00 

Entrate in c/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti (3) (-) 0,00 0,00 0,00 

Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00 

Entrate per accensioni di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti (-) 0,00 0,00 0,00 

Entrate Titolo  4.03   - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 297.500,00 0,00 0,00 

Spese in conto capitale (-) 259.620.067,30 158.185.454,86 163.858.018,86 

- di cui fondo pluriennale vincolato 7.169.173,08 2.847.685,27 0,00 

Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 39.048.446,66 39.532.745,28 40.064.978,28 

Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale (-) 0,00 0,00 0,00

Disavanzo pregresso derivante da debito autorizzato e non contratto (dati da rendiconto 2015) (-) 388.963.078,72 0,00 0,00 

Variazioni di attività finanziarie (se positivo) (+) 0,00 0,00 0,00 

B) Equilibrio di parte capitale -37.919.756,60 -64.464.716,31 -66.736.975,85 

Utilizzo risultato presunto di amministrazione vincolato al finanziamento di attività finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00

Entrate titolo 5.00  -  Riduzioni attività finanziarie (+) 42.150.616,14 2.262.294,02 2.262.294,02

Spese titolo 3.00 - Incremento attività finanziarie (-) 46.196.962,50 2.262.294,02 2.262.294,02 

Entrate Titolo 5.01.01 -  Alienazioni  di partecipazioni (-) 0,00 0,00 0,00 

Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale (+) 0,00 0,00 0,00

C) Variazioni attività finanziaria -4.046.346,36 0,00 0,00 

EQUILIBRIO FINALE (D=A+B) -0,00 -0,00 0,00

BILANCIO DI PREVISIONE

EQUILIBRI DI BILANCIO 

(solo per le Regioni )*



 

 

 

 

 

Allegato H
 
(identico)  

  



CAPITOLO ex-CAPITOLO DESCRIZIONE

2010110002 10202103
SPESE DI FUNZIONAMENTO DELLA SEDE DELLA REGIONE MARCHE - DELEGAZIONE DI BRUXELLES (LR 17/03/98 N. 4) - 

S.O.

2010110004 10101101 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLE MARCHE

2010110005 10102106 SPESE DI FUNZIONAMENTO DEI GRUPPI ASSEMBLEARI - SPESE PER IL PERSONALE - CNI/12

2010110006 10201101
INDENNITA' DI CARICA AL PRESIDENTE, AL VICE PRESIDENTE DELLA GIUNTA ED AGLI ASSESSORI (ART.1 LR.23/7/73 

N.18)   SPESA OBBLIGATORIA

2010110015 10501105

INDENNITA'  E RIMBORSI SPESE SPETTANTI A COMPONENTI  ESTERNI DI COMMISSIONI, COMITATI  O  COLLEGI 

ISTITUITI DALLA REGIONE O OPERANTI AMBITO  AMMI.VO REG.LE  (ART. 12 LR. 2/8/84, N. 20, ART. 2 LR. 4/7/94 N.23 E 

ART.10 LR. 31/10/84 N.31)

2010110016 10501108

COMPENSO E RIMBORSO SPESE DI MISSIONE DA CORRISPONDERSI ALL'AUTORITA' DI GARANZIA PER IL RISPETTO 

DEI DIRITTI DI ADULTI E BAMBINI - OMBUDSMAN (ART. 6 L.R. 28/07/2008 N. 23) - SPESA OBBLIGATORIA

2010210001 10505101
BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE: SPESE DI STAMPA, DI SPEDIZIONE E SPESE ACCESSORIE              SPESA 

OBBLIGATORIA

2010310004 10301132
SPESE PER MANUTENZIONE  RIPARAZIONE E GESTIONE DEGLI AUTOMEZZI E ALTRI MEZZI REGIONALI PER LE 

AUTORIMESSE I RIMESSAGGI OFFICINE E RELATIVI IMPIANTI  - SPESA OBBLIGATORIA  - CNI/07

2010310005 10301141
SPESE PER MANUTENZIONE  RIPARAZIONE E GESTIONE DEGLI AUTOMEZZI E ALTRI MEZZI REGIONALI -PROTEZIONE 

CIVILE - SPESA OBBLIGATORIA  - CNI/15

2010310007 10309103
RIMBORSO DI SPESE, COMMISSIONI, TASSE E ONERI VARI PER L'ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA 

REGIONALE

2010310008 10309104 SPESE DI GESTIONE DEI CONTI CORRENTI ED ALTRI ONERI ACCESSORI - SPESA OBBLIGATORIA - CNI/12

2010310009 10310106 SPESE PER OPERAZIONI DI GESTIONE ATTIVA DEL DEBITO - SPESA OBBLIGATORIA - CNI/10

2010310011 10301104 FITTO LOCALI   -  SPESA OBBLIGATORIA

2010310012 10301105
SPESE PER ENERGIA ELETTRICA E MATERIALE ELETTRICO, RISCALDAMENTO, SERVIZIO IDRICO, SPESE 

CONDOMINIALI, SERVIZIO DI PULIZIA, VIGILANZA, FACCHINAGGIO - SPESA OBBLIGATORIA

2010310014 10301109
SPESE POSTALI; ACQUISTO DI AFFRANCATORI AUTOMATICI, AFFRANCATURA CORRISPONDENZA E RITIRO DI 

CORRISPONDENZA TASSATA, SPESE TELEGRAFICHE - SPESA OBBLIGATORIA

2010310015 10301110

SPESE TELEFONICHE ACQUISTO, NOLEGGIO INSTALLAZIONE, GESTIONE E MANUTENZIONE IMPIANTI TELEFONICI 

FISSI E MOBILI, FAX ED ALTRI APPARATI DI TELECOMUNICAZIONE, TRAFFICO TELEFONICO - SPESA OBBLIGATORIA

2010310016 10301111 NOLEGGIO DEGLI AUTOMEZZI  - SPESA OBBLIGATORIA

2010310017 10301112 SPESE PER FITTO LOCALI ASSAM

2010310018 10301113
SPESE PER L'ACQUISTO, IL NOLEGGIO,  LA MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DELLE MACCHINE DA RIPRODUZIONE         

SPESA OBBLIGATORIA

2010310022 10301122
SPESE PER LA PUBBLICAZIONE SULLA GAZZETTA UFFICIALE E SUI GIORNALI DEGLI AVVISI DI GARA CONCERNENTI 

GLI APPALTI PUBBLICI E PAGAMENTO TASSA E CONTRIBUTI PER LE GARE

2010310023 10301131 SPESE PER MANUTENZIONE RIPARAZIONE ATTREZZATURE UFFICIO -  SPESA OBBLIGATORIA  - CNI/07

2010310025 10309105
RIMBORSO SPESE, COMMISSIONI, TASSE E ONERI VARI PER L'ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA 

REGIONALE - CONTO GESTIONE SANITARIA - CNI/15

2010310030 10301119
SPESE PER LA COPERTURA ASSICURATIVA CONTRO I RISCHI DERIVANTI DA INCENDI, FURTI, RAPINE, 

RESPONSABILITA' CIVILE ED INFORTUNI    - SPESA OBBLIGATORIA

2010410001 20811101 IMPOSTE E TASSE,  CANONI PASSIVI ED ALTRI CONSIMILI - SPESA OBBLIGATORIA

2010410003 20810105 SPESE PER LA CONVENZIONE PRA E DTT PER SERVIZI INERENTI LA TASSA AUTO - CNI/10

2010410004 20810119
SPESE PER L'ESTERNALIZZAZIONE SERVIZI TASSA AUTO E ALTRI TRIBUT I - SPESA OBBLIGATORIA - CNI/07

2010410005 20806109 RESTITUZIONE ALLO STATO DEL GETTITO TASSA AUTOMOBILISTICA - SPESA OBBLIGATORIA - CNI/10

2010410006 20806111
RESTITUZIONE ALLO STATO DEL MAGGIOR GETTITO DELLA TASSA AUTOMOBILISTICA DERIVANTE 

DALL'APPLICAZIONE DELL'ARTICOLO 1, COMMA 321-322, DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2006, N. 296 - CNI/15

2010410008 20810107
ONERI PER CONVENZIONE CON L'AGENZIA DELLE ENTRATE PER GESTIONE IRAP E ADDIZIONALE REGIONALE IRPEF - 

ART. 9 L.T. 31/10/2011 N. 20 - SPESA OBBLIGATORIA - CNI/16

2010410014 20810109

RESTITUZIONE ALLA TESORERIA REGIONALE DI SOMME COMUNQUE ACCREDITATE SUL CONTO DELLA REGIONE A 

SEGUITO DI RID INSOLUTI DA PARTE DEGLI INTERMEDIARI DELLA RISCOSSIONE DELLE TASSE AUTOMOBILISTICHE - 

SPESA OBBLIGATORIA - CNI/12

2010410015 10309102
RESTITUZIONE E RIMBORSI DI SOMME INDEBITAMENTE VERSATE NELLA TESORERIA DELLA REGIONE E RELATIVI 

INTERESSI

2010410016 20810102

SGRAVI E RIMBORSI DI QUOTE INDEBITE O INESIGIBILI DI TRIBUTI REGIONALI (L.R. 16.12.71 N.1, 2 E 3 E L.R.31.12.71 

N.4) ED ALTRE ERRONEAMENTE VERSATE A TALE TITOLO E RELATIVI INTERESSI  -  SPESA OBBLIGATORIA  -

2010510004 10301134
SPESE PER ACQUISTO TRAMITE CONTRATTO DI LEASING DI IMMOBILE DA ADIBIRE A SEDE DI UFFICI REGIONALE - L.R. 

18/2005 - CNI/08

2010520001 10308202
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SUL PATRIMONIO IMMOBILIARE REGIONALE - SPESA OBBLIGATORIA - 

CNI/07

2010710001 10314101 FONDO REGIONALE PER LE SPESE ELETTORALI - QUOTA CORRENTE - CNI/09

2010710002 10315201 FONDO REGIONALE PER LE SPESE ELETTORALI - QUOTA INVESTIMENTO - CNI/09

2010710003 10314102 FONDO REGIONALE PER LE SPESE ELETTORALI - QUOTA CORRENTE - ASSEGNAZIONE AI COMUNI -CNI/10

2011010002 20701109 SPESE PER LA MENSA DEI DIPENDENTI  (ART.40 L.R.31/10/1984 N.31)       SPESA OBBLIGATORIA

2011010003 20701111
SPESE E RIMBORSI SPESE PER L'ISCRIZIONE AGLI ALBI PROFESSIONALI DEI DIPENDENTI AVENTI TITOLO AD 

INCLUSIONE NEI MEDESIMI

2011010005 20701126 SPESE PER RETRIBUZIONI LORDE AL PERSONALE FINANZIATE CON RISORSE PROPRIE - CNI/SIOPE/06

2011010016 20701127
SPESE PER CONTRIBUTI EFFETTIVI A CARICO DELL'ENTE FINANZIATE CON RISORSE PROPRIE - CNI/SIOPE/06

2011010017 20701128
SPESE PER INTERVENTI ASSISTENZIALI A FAVORE DEL PERSONALE REGIONALE FINANZIATE CON RISORSE PROPRIE - 

CNI/SIOPE/06

2011010025 20702102 TRATTAMENTO DI FINE SERVIZIO AL PERSONALE (ART.2 L.R.3/11/1984 N.34)   SPESA OBBLIGATORIA

ELENCO DELLE SPESE DICHIARATE OBBLIGATORIE



CAPITOLO ex-CAPITOLO DESCRIZIONE

2011010026 20702103 SPESE PER IL PERSONALE IN QUIESCENZA FINANZIATE CON RISORSE PROPRIE - CNI/SIOPE/06

2011010027 20701130
SPESE PER IL PAGAMENTO DELL'IMPOSTA IRAP SULLE PRESTAZIONI DI LAVORO FINANZIATE CON RISORSE PROPRIE - 

CNI/SIOPE/06

2011010034 10301120

SPESE DI NATURA GESTIONALE PER LA ATTUAZIONE  DEGLI ADEMPIMENTI DI CUI AL D.L.81/08 SULLA SICUREZZA DEI 

LUOGHI DI LAVORO (FORMAZIONE-INFORMAZIONE-ACQUISTO DISPOSITIVI DI PROTEZIONE-CONSULENZE-

SORVEGLIANZA  SANITARIA-ATTIVITA'  INTERNE E SIMILI) - S.O.

2011010035 10314104
FONDO REGIONALE PER LE SPESE ELETTORALI  - QUOTA CORRENTE-SPESE PER MAGGIORI PRESTAZIONI DEL 

PRESONALE PREFETTURE RELATIVE ALLE ELEZIONI REGIONALI - CNI/15001

2011010037 20701107 SPESE PER ACCERTAMENTI SANITARI   -  SPESA OBBLIGATORIA

2011010038 20701114 SPESE ORGANIZZATIVE PER L'ESPLETAMENTO DI CONCORSI        SPESA OBBLIGATORIA

2011010039 20701129
ALTRE SPESE PER IL  PERSONALE FINANZIATE CON RISORSE PROPRIE (MISSIONI, PERSONALE COMANDATO, ECC.) - 

CNI/SIOPE/06

2011010053 20704101

SPESE PER ORGANIZZAZIONE E ATTUAZIONE CORSI PERFEZIONAMENTO, FORMAZIONE O AGGIORNAMENTO  

PERSONALE E PARTECIPAZIONE A CORSI INDETTI DA ENTI, ISTITUTI E AMMIN. VARIE E PER AZIONI A FAVORE 

LAVORATORI  DIPENDENTI DELLA REGIONE - SPESA OBBLIGATORIA

2011010055 20704106
SPESE A SUPPORTO DELLA FORMAZIONE DEI DIPENDENTI DELLA REGIONE - SPESA OBBLIGATORIA - CNI/SIOPE/06

2011010056 10202123
CONTRIBUTO PER LE SPESE DI FUNZIONAMENTO DELL'A.R.A.N. - ART. 50, COMMA 8 DEL D.LGS. 29/1993 - SPESA 

OBBLIGATORIA

2011010059 10311114 SPESE PER TRANSAZIONI A FAVORE DI IMPRESE - RIF 10311102 CNI/15

2011110016 10313101 SPESE LEGALI PER LITI E CONSULENZE TECNICHE E GIURIDICHE - SPESA  OBBLIGATORIA

2011110023 10311102 SPESE PER CONTROVERSIE E TRANSAZIONI  - SPESA OBBLIGATORIA

2011110024 10311105 SPESE LEGALI DA CONTENZIOSO E SENTENZE SFAVOREVOLI - SPESA OBBLIGATORIA

2011110026 10311101

SPESE PER LA CORRESPONSIONE DI SANZIONI E INTERESSI PER RITARDATO PAGAMENTO SU ONERI PER ORGANI 

ISTITUZIONALI, PERSONALE E SPESE DI FUNZIONAMENTO IN GENERE  - SPESA OBBLIGATORIA

2060320004 20813217
CONTRIB. COSTANTI 35.LI AI COMUNI E LORO CONSORZI ED ALTRI ENTI PER LA COSTRUZIONE, L'AMPLIAMENTO E IL 

MIGLIORAMENTO DI IMPIANTI DESTINATI ALLE ATTIVITA' SPORTIVE S.O.

2060320005 20813266 CONTRIBUTI 35.LI AI COMUNI PER LA REALIZZAZIONE DI IMPIANTI SPORTIVI - S.O.

2060320006 20813282

CONTRIBUTI COSTANTI PER LA DURATA MASSIMA DI VENTI ANNI A FAVORE DI  ENTI LOCALI SUI MUTUI DA ESSI 

CONTRATTI PER L'ACQUISIZIONE DI STRUTTURE PER LO SVOLGIMENTO DELLA PRATICA SPORTIVA - S.O.

2060320007 20813284

CONTRIBUTI COSTANTI DELLA DURATA MASSIMA DI 10 ANNI A FAVORE DI ENTI LOCALI, SOCIETA' SPORTIVE ED ALTRI 

SOGGETTI PUBBLICI E PRIVATI PER IMPIANTISTICA ED ATTREZZATURE SPORTIVE - S.O.

2070120007 20813256

CONTRIBUTI SUL PAGAMENTO DELL'IMPORTO DI MUTUI 25.LI CONTRATTI PER L' ATTUAZIONE DI INIZIATIVE DI 

INTERESSE ALBERGHIERO. (ART. 5, PUNTO 1, L.R. 30.07.73, N. 21; ART. 1, LR. 12.08.74, N. 22) - S.O.

2070120008 20813297
CONTRIBUTI IN CONTO INTERESSI PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE FINALIZZATE ALLO SVILUPPO DELLA 

RIQUALIFICAZIONE DELLE STRUTTURE TURISTICO RICETTIVE ALBERGHIERE (L.R. 12/98 - AT. 33)

2080120004 20813241
CONTRIBUTI AI COMUNI PER INTERVENTI STRAORDINARI PER IL RECUPERO DEI CENTRI STORICI MINORI (L.R.20.01.97, 

N. 11) S.O.

2080210008 20814313 INTERESSI PASSIVI MUTUO TERREMOTO EX LIRE 118 MLD - L.61/98 E L.448/98 - QUOTA REGIONE

2080220002 20813243

CONTRIBUTI VENTENNALI AGLI ISTITUTI AUTONOMI PER LE CASE POPOLARI PER  L'ACQUISIZIONE DI ALLOGGI DI 

COOPERATIVE A PROPRIETA' INDIVISA, IN CASO DI LIQUIDAZIONE O SCIOGLIMENTO DELLE COOPERATIVE STESSE  

(LR.  26.04.90, N. 37) S.O.

2080220026 20813237
INTEGRAZIONE CONTRIBUTI STATALI PER INTERVENTI DI EDILIZIA AGEVOLATA   CONVENZIONATA                      

(L.R.17.12.1993 N.31, LETT. A)  -  S.O.

2080220027 20813239
INTEGRAZIONE CONTRIBUTI STATALI PER INTERVENTI DI EDILIZIA AGEVOLATA-CONVENZIONATA  (L.R. 31/1993, ART. 

3, CO. 1, L.R. 38/94) - S.O.

2080240004 20814513 QUOTA CAPITALE MUTUO TERREMOTO EX LIRE 118 MLD - L.61/98 E L.448/98 - QUOTA REGIONE

2090120027 20813228
CONTRIBUTI 35.LI AI COMUNI E LORO CONSORZI PER LA COSTRUZIONE E LA RIPARAZIONE DI SCOGLIERE 

FRANGIFLUTTO (ARTICOLO UNICO LR.21/5/80 N.31) - S.O.

2090120028 20813264

CONTRIBUTI COSTANTI 35.LI A FAVORE DI ENTI LOCALI PER OPERE DI DIFESA DEL LITORALE MARCHIGIANO  IN  ZONE 

D'INTERESSE TURISTICO E PER IL MIGLIORAMENTO PORTI DI 4° CLASSE - S.O. - TRASF. IN C/C A ENTI DELLE AMM. 

LOCALI - CNI/SIOPE/13

2090120029 20813269

CONTRIBUTI COSTANTI 35.LI A FAVORE DI ENTI LOCALI PER OPERE DI DIFESA DEL LITORALE MARCHIGIANO  IN  ZONE 

D'INTERESSE TURISTICO  E  PER  IL MIGLIORAMENTO PORTI DI 4° CLASSE - S.O. - TRAFS. AMM.NE CENTRALE - 

CNI/SIOPE/13

2090120030 20813271

CONTRIBUTI 35.LI AI COMUNI E LORO CONSORZI PER LA COSTRUZIONE E LA RIPARAZIONE DI SCOGLIERE 

FRANGIFLUTTO (ARTICOLO UNICO LR.21/5/80 N.31) - TRASF. ENTI AMMINISTRAZIONE CENTRALE - S.O. - CNI/SIOPE/13

2090420004 20813001

CONTRIB. PLURI. AI COMUNI NELLE SPESE D'AMM.TO DEI MUTUI CONTRATTI CON GLI IST. DI  CREDITO ORDINARI E 

SPECIALI PER LA REALIZZAZIONE D'IMPIANTI PREORDINATI ALLA SOLUZIONE EMERGENZA IDRICA POTABILE (ART 8 LR 

46/92)-TRASF. ENTI AMM CENTR.-S.O.-CNI/SIOPE/13

2090420005 20813202
CONTRIB. COSTANTI 35.LI PER LA ESECUZIONE DI ACQUEDOTTI, OPERE IGIENICHE E SANITARIE DI INTERESSE DEGLI 

ENTI LOCALI (ART.1, 2° CO. E ARTT.3,4,5,6) - S.O.

2090420006 20813205
CONTRIBUTI COSTANTI 35.LI A ENTI LOCALI PER LA REALIZZAZIONE DI IMPIANTI DI SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI 

URBANI  E DI  ORIGINE INDUSTRIALE - S.O.

2090420007 20813222

CONTRIBUTI COSTANTI 35.LI A COMUNI, LORO CONSORZI ED ALTRI ENTI AUTORIZZATI, PER LA COSTRUZIONE, 

L'AMPLIAMENTO E LA SISTEMAZIONE DEGLI ACQUEDOTTI - SO - TRASF. C/C ENTI AMM. LOCALI - CNI/SIOPE/13

2090420008 20813223

CONTRIBUTI COSTANTI 35.LI A COMUNI, LORO CONSORZI ED ALTRI ENTI AUTORIZZATI, PER LA COSTRUZIONE, 

L'AMPLIAMENTO E LA SISTEMAZIONE DEGLI ACQUEDOTTI - S.O. - TRASF. AMM. CENTRALE - CNI/SIOPE/13

2090420009 20813224

CONTRIB. COSTANTI 35.LI PER LA ESECUZIONE DI ACQUEDOTTI, OPERE IGIENICHE E SANITARIE DI INTERESSE DEGLI 

ENTI LOCALI (ART.1, 2° CO. E ARTT.3,4,5,6)- S.O. - TRASF. AMM. CENTRALE - CNI/SIOPE/13

2090420010 20813231
CONTRIB. COSTANTI 35.LI A ENTI LOCALI PER REALIZZAZIONE OPERE ACQUEDOTTISTICHE COMPRESE QUELLE 

DELLE ZONE RURALI - S.O. - TRASFERIMENTI IN C/C A ENTI DELLE AMM. LOCALI - CNI/SIOPE/13



CAPITOLO ex-CAPITOLO DESCRIZIONE

2090420011 20813232
CONTRIB. COSTANTI 35.LI A ENTI LOCALI PER REALIZZAZIONE OPERE DI FOGNATURE, IMPIANTI DI DEPURAZIONE 

ACQUE REFLUE - S.O. - TRASFERIMENTI IN C/C A ENTI DELLE AMM. LOCALI - CNI/SIOPE/13

2090420012 20813233
CONTRIB. COSTANTI 35.LI A ENTI LOCALI PER REALIZZAZIONE OPERE DI FOGNATURE, IMPIANTI DI DEPURAZIONE 

ACQUE REFLUE - S.O. - TRASF. AMM. CENTRALE - CNI/SIOPE/13

2090420013 20813251

CONTRIBUTI COSTANTI 35.LI A FAVORE DEGLI ENTI LOCALI PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE DI 

INTERESSE DEI MEDESIMI  PREVISTE  DAGLI ARTICOLI 13 E 15 L. 1090/68 - S.O. - TRASF. IN C/C A ENTI DELLE AMM. 

LOCALI - CNI/SIOPE/13

2090420021 20813201
CONTRIBUTI COSTANTI 35.LI A COMUNI, LORO CONSORZI ED ALTRI ENTI AUTORIZZATI, PER LA COSTRUZIONE, 

L'AMPLIAMENTO E LA SISTEMAZIONE DEGLI ACQUEDOTTI - S.O.

2090420022 20813204
CONTRIB. COSTANTI 35.LI A ENTI LOCALI PER REALIZZAZIONE OPERE DI FOGNATURE, IMPIANTI DI DEPURAZIONE 

ACQUE REFLUE S.O.

2090420023 20813208
CONTRIBUTI COSTANTI 35.LI A FAVORE DEGLI ENTI LOCALI PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE DI 

INTERESSE DEI MEDESIMI  PREVISTE  DAGLI ARTICOLI 13 E 15 L. 1090/68 - S.O.

2090420024 20813244

CONTRIBUTI PLURIENNALI AI COMUNI NELLE SPESE D'AMMORTAMENTO DEI MUTUI CONTRATTI CON GLI ISTITUTI DI  

CREDITO ORDINARI E SPECIALI PER LA REALIZZAZIONE DI IMPIANTI PREORDINATI ALLA SOLUZIONE DELLA 

EMERGENZA IDRICA POTABILE (ART. 8, L.R. 46/92) - S.O.

2100210048 20814336
INTERESSI PASSIVI MUTUO TRASPORTI - L. 388/00 E L. 194/88 - 503 - COPERTURA REGIONALE (QUOTA DEFINANZIATA 

STATO - EX 20814319) - CNI/11

2100210049 20814337
INTERESSI PASSIVI MUTUO TRASPORTI - L. 388/00 E L. 194/88 - 502 - COPERTURA REGIONALE (QUOTA DEFINANZIATA 

STATO - EX 20814320) - CNI/11

2100210050 20814338
INTERESSI PASSIVI MUTUO TRASPORTI - L. 488/99 E L. 194/88 - 501 - COPERTURA REGIONALE (QUOTA DEFINANZIATA 

STATO - EX 20814321) - CNI/11

2100210051 20814339
INTERESSI PASSIVI MUTUO TRASPORTI - L. 488/99 E L. 194/88 - 500 - COPERTURA REGIONALE (QUOTA DEFINANZIATA 

STATO - EX 20814322) - CNI/11

2100520006 20813263
CONTRIBUTI COSTANTI 35.LI PER ESECUZIONE DI OPERE STRADALI DI INTERESSE DI ENTI LOCALI (ARTT.2 E 17 

L.3.8.49 N.589) - S.O. - TRASF. AMM. CENTRALE - CNI/SIOPE/13

2100540002 20814515 QUOTA CAPITALE MUTUO MOBILITA' CICLISTICA - L.R. 30/2000 - QUOTA REGIONE

2100610001 20814315 INTERESSI PASSIVI MUTUO MOBILITA' CICLISTICA - L.R.30/2000 - QUOTA REGIONE

2110110016 31001132 SPESE PER IL SERVIZIO DI ANTINCENDIO BOSCHIVO (ART. 19 LR. 6/2005) - CNI/05

2110220012 20813225
CONTRIBUTI DECENNALI SUI MUTUI CONTRATTI PER IL RIPRISTINO DEI FABBRICATI DANNEGGIATI DA EVENTI SISMICI 

(ART.26 L.1.12.1986 N.879)    S.O.

2110320003 20813226
CONTRIBUTI SUGLI INTERESSI DEI MUTUI DI CUI ALL'ART.4, COMMA 10, DL. 6/10/72 N.552 CONVERTITO CON MODIF. 

NELLA L.2.12.72, N. 734 SUL TERREMOTO DI ANCONA (ART.21, 4 COMMA L. 828/82) S.O.

2110320004 20813227
CONTRIBUTI SUI MUTUI AGEVOLATI CONCESSI DALL'ISTITUTO DI CREDITO FONDIARIO DELLA REGIONE MARCHE PER 

IL RIPRISTINO E LA RICOSTRUZIONE DEGLI IMMOBILI - TERREMOTO '72  S.O.

2130410001 20814317 INTERESSI PASSIVI MUTUO DISAVANZO SANITA' ANNO 2000

2130440001 20814517 QUOTA CAPITALE MUTUO DISAVANZO SANITA' ANNO 2000

2130810011 52829118
SPESE PER LA DEFINIZIONE DELLA GESTIONE LIQUIDATORIA  D.L. 17 DEL 19/02/2001 -RISORSE REGIONALI - CNI/14

2140220001 20813265
CONTRIBUTI PLURIENNALI IN C/INTERESSE PER OPERE DI RICOSTRUZIONE, AMMODERNAMENTO ED AMPLIAMENTO 

DEI MERCATI ITTICI. -  S.O.

2160120062 20813247
SPESE PER IL CONCORSO REGIONALE SUGLI INTERESSI SUI MUTUI GRAVANTI SULLA GESTIONE DELLE 

COOPERATIVE AGRICOLE (ART. 5 L.R. 51/1995)

2160120064 20813277
CONCORSO NEGLI INTERESSI SUI MUTUI CONTRATTI PER LO SVILUPPO DELLA PROPRIETA'  DIRETTO COLTIVATRICE  -  

S.O.

2160120070 20813293
CONCORSO NEGLI INTERESSI SUGLI AIUTI DI STATO RELATIVI AL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA DELLE 

STRUTTURE AGRARIE (REGOLAMENTO CE 950/1997, ARTICOLO 12, COMMA 2)

2170120002 20813207
CONTRIBUTI COSTANTI 35.LI A FAVORE DI ENTI LOCALI PER LA REALIZZAZIONE DI IMPIANTI DI ADDUZIONE 

SECONDARIA E PER LA DISTRIBUZIONE DI GAS METANO - S.O.

2170120003 20813210
CONTRIBUTI COSTANTI 35.LI A FAVORE DI COMUNI PER LA COSTRUZIONE E IL  COMPLETAMENTO DI OPERE 

OCCORRENTI  PER FORNIRE DI ENERGIA ELETTRICA AI COMUNI STESSI - S.O.

2170120004 20813259

CONTRIBUTI COSTANTI 35.LI A ENTI LOCALI PER LA REALIZZAZIONE DI IMPIANTI DI DISTRIBUZIONE DI GAS METANO  

PER USI DOMESTICI E INDUSTRIALI - S.O. - TRASF. IN C/C A ENTI DELLE AMM. LOCALI - CNI/SIOPE/13

2180110006 10607109 RIMBORSO AI COMUNI DELLE SPESE SOSTENUTE PER REFERENDUM PER LA FUSIONE - CNI/13

2180120002 20813229
CONTRIBUTI COSTANTI 35.LI A FAVORE DI ENTI LOCALI PER LA REALIZZAZIONEDI OPERE PUBBLICHE DI INTERESSE 

DEI MEDESIMI (L.589/1949, L.1090/1968) -  S.O.

2180120003 20813248

CONTRIBUTI COSTANTI 35.LI AGLI ENTI LOCALI PER LA ESECUZIONE DELLE OPERE PREVISTE DAGLI ARTT.2,3,8 E 10  

DELLA L.589/1949 - S.O. - TRASFERIMENTI IN C/C A ENTI DELLE AMM. LOCALI - CNI/SIOPE/13

2180120004 20813249
CONTRIBUTI COSTANTI 35.LI AGLI ENTI LOCALI PER LA ESECUZIONE DELLE OPERE PREVISTE DAGLI ARTT.2,3,8 E 10  

DELLA L.589/1949 - S.O. - TRASF. AMM. CENTRALE -CNI/SIOPE/13

2180120005 20813253

CONTRIBUTI COSTANTI 35.LI A FAVORE DI ENTI LOCALI PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE DI INTERESSE 

DEI MEDESIMI PREVISTE DAGLI ARTT.2,3,8 E 10 L. 589/49 - S.O. - TRASF. IN C/C A ENTI DELLE AMM. LOCALI - 

CNI/SIOPE/13

2180120006 20813255

CONTRIBUTI COSTANTI 35.LI A FAVORE DI ENTI LOCALI PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE DI INTERESSE 

DEI MEDESIMI PREVISTE DAGLI ARTT.2,3,8 E 10 L. 589/49 - S.O. - TRASF. AMM.NE CENTRALE - CNI/SIOPE/13

2180120007 20813270

CONTRIBUTI COSTANTI 35.LI A FAVORE DI COMUNI CHE COSTRUISCONO O AMPLIANO EDIFICI DESTINATI A PROPRIE 

SEDI (L.15/2/52 N.184 E L.9/8/54 N.649)- TRASF. ENTI AMMINISTRAZIONE CENTRALE- S.O. -CNI/SIOPE/13

2180120008 20813273

CONTRIB. PLURI. AD ENTI DELLE AMM.NI LOCALI NELLE SPESE DI AMMORT. DEI MUTUI CONTRATTI CON LA CASSA 

DD.PP. O ALTRI IST. DI CREDITO PER LA REALIZZAZIONE DI OO.PP. DI INTERESSE REGIONALE (LR. 19/93 E ART. 8 LR. 

46/92) - S.O.

2180120009 20813283

CONTRIBUTI PLURI.LI AI COMUNI NELLE SPESE DI AMM.TO DEI MUTUI CONTRATTI CON LA CASSA DD.PP. O ALTRI 

ISTIT. DI CREDITO PER LA REALIZZAZIONE DI OO.PP DI INTERESSE REG. (LR. 29.06.93, N. 19 E ART. 8 LR. 46/92) - S.O. - 

TRASF. AMM. CENTRALE - CNI/SIOPE/13

2180120010 20813289

CONTRIBUTI PLURI.LI AI COMUNI NELLE SPESE DI AMM.TO DEI MUTUI CONTRATTI CON LA CASSA DD.PP. O ALTRI 

ISTIT. DI CREDITO PER LA REALIZZAZIONE DI OO.PP DI INTERESSE REG. (LR. 29.06.93, N. 19 E ART. 8 LR. 46/92) - S.O. - 

TRASF. INPDAP - CNI/SIOPE/13



CAPITOLO ex-CAPITOLO DESCRIZIONE

2180120011 20813290

CONTRIB. PLURI. AI COMUNI PER SPESE D'AMMOR.TO MUTUI CONTRATTI CON IST. DI  CREDITO ORDINARI E SPECIALI 

PER LA REALIZZAZIONE D'IMPIANTI PREORDINATI ALLA SOLUZIONE DELL'EMERGENZA IDRICA POTABILE (ART. 8, L.R. 

46/92)-S.O.-TRASF. C/C AMM. LOCALI-CNI/SIOPE/13

2180120016 20813206
CONTRIBUTI COSTANTI 35.LI AGLI ENTI LOCALI PER LA ESECUZIONE DELLE OPERE PREVISTE DAGLI ARTT.2,3,8 E 10  

DELLA L.589/1949 - S.O.

2180120017 20813209
CONTRIBUTI COSTANTI 35.LI A FAVORE DI ENTI LOCALI PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE DI INTERESSE 

DEI MEDESIMI PREVISTE DAGLI ARTT.2,3,8 E 10 L. 589/49  S.O.

2180120018 20813242

CONTRIBUTI PLURIENNALI ALLE IMPRESE NELLE SPESE DI AMMORTAMENTO DEI MUTUI CONTRATTI CON LA CASSA 

DD.PP. O ALTRI ISTITUTI DI CREDITO PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE DI INTERESSE REGIONALE (LR. 

29.06.93, N. 19 E ART. 8 LR. 46/92) - S. O.

2200310002 20815107 FONDO PER IL PAGAMENTO DEI RESIDUI PERENTI - COMPETENZA 2015

2200320001 20816207 FONDO PER IL PAGAMENTO DEI RESIDUI PERENTI COMPETENZA 2015

2500110003 20814312 INTERESSI PASSIVI SINKING FUND "PICENI BOND"

2500110004 20814318 INTERESSI PASSIVI PRESTITO OBBLIGAZIONARIO  "BRAMANTE BOND"

2500110006 20814311 INTERESSI PASSIVI MUTUO EVENTI ALLUVIONALI 1996 - QUOTA REGIONE

2500110007 20814324 INTERESSI PASSIVI MUTUO PROGRAMMI COMUNITARI 2000-2006

2500110008 20814327 INTERESSI PASSIVI MUTUO "MUTUO BRIDGE" -CNI/08

2500110009 20814331 INTERESSI PASSIVI MUTUO DISAVANZI DI BILANCIO ANNI 1993 E PRECEDENTI

2500110010 20814332
INTERESSI PASSIVI MUTUO DISAVANZI DI BILANCIO ANNI 1994 E PRECEDENTI - QUOTA TASSO FISSO OTTIMIZZATO

2500110011 20814333
INTERESSI PASSIVI MUTUO DISAVANZI DI BILANCIO ANNI 1994 E PRECEDENTI - QUOTA INDICIZZAZIONE STIBOR

2500110012 20814340 INTERESSI PASSIVI MUTUO BEI - PROGRAMMI COMUNITARI 2007/2013 - CNI/12

2500110013 20814344
ACCANTONAMENTO PER COPERTURA DEGLI ONERI DERIVANTI DALLA CONTRAZIONE DEL DEBITO AUTORIZZATO 

QUOTA INTERESSI

2500110014 20814346
QUOTA INTERESSI DOVUTA PER IL CONTRATTO DI PRESTITO SOTTOSCRITTO CON IL MINISTERO DELL'ECONOMIA E 

DELLA FINANZE AI SENSI DELL'ART.45 DEL DL66/2014

2500110015 20814328 INTERESSI PASSIVI CONTRATTO DERIVATO RIF. N.18314391 -CNI/08

2500240001 20814512 QUOTA CAPITALE SINKING FUND "PICENI BOND"

2500240002 20814518 FONDO DI AMMORTAMENTO DEL BRAMANTE BOND - QUOTA CAPITALE - ART. 41 LEGGE 448/2001

2500240004 20814546
QUOTA CAPITALE DOVUTA PER IL CONTRATTO DI PRESTITO SOTTOSCRITTO CON IL MINISTERO DELL'ECONOMIA E 

DELLA FINANZE AI SENSI DELL'ART.45 DEL DL66/2014

2500240006 20814511 QUOTA CAPITALE MUTUO EVENTI ALLUVIONALI 1996 - QUOTA REGIONE

2500240007 20814524 QUOTA CAPITALE MUTUO PROGRAMMI COMUNITARI 2000-2006 -CNI/05

2500240008 20814527 QUOTA CAPITALE MUTUO "MUTUO BRIDGE" -CNI/08

2500240009 20814531 QUOTA CAPITALE MUTUO DISAVANZI DI BILANCIO ANNI 1993 E PRECEDENTI - SPESA OBBLIGATORIA

2500240010 20814532
QUOTA CAPITALE MUTUO  DISAVANZI DI BILANCIO ANNI 1994 E PRECEDENTI - QUOTA TASSO FISSO OTTIMIZZATO - 

SPESA OBBLIGATORIA

2500240011 20814533
QUOTA CAPITALE MUTUO DISAVANZI DI BILANCIO ANNI 1994 E PRECEDENTI - QUOTA INDICIZZAZIONE STIBOR - SPESA 

OBBLIGATORIA

2500240012 20814540 QUOTA CAPITALE MUTUO BEI - PROGRAMMI COMUNITARI 2007/2013 - CNI/12

2600110001 20825301
INTERESSI PASSIVI DOVUTI PER L'ANTICIPAZIONE DI LIQUIDITA' DI CUI ALL'ARTICOLO 2 DEL DL N.35/2013 - ANNO 2013 - 

CNI/13

2600110002 20825302
INTERESSI PASSIVI DOVUTI PER L'ANTICIPAZIONE DI LIQUIDITA' DI CUI ALL'ARTICOLO 2 DEL DL N. 35/2013 - ANNO 2014 - 

CNI/13

2600140001 20826201
QUOTA CAPITALE DOVUTA PER L'ANTICIPAZIONE DI LIQUIDITA' DI CUI ALL'ARTICOLO 2 DEL DL N.35/2013 - CNI/13

2600140002 20826501
QUOTA CAPITALE DOVUTA PER L'ANTICIPAZIONE DI LIQUIDITA' DI CUI ALL'ARTICOLO 2 DEL DL N.35/2013 - ANNO 2013 - 

CNI/13

2600140003 20826502
QUOTA CAPITALE DOVUTA PER L'ANTICIPAZIONE DI LIQUIDITA' DI CUI ALL'ARTICOLO 2 DEL DL N. 35/2013 - ANNO 2014 - 

CNI/13



 

 

 

 

 

Allegato I
 
(identico)  

 



TABELLA 3

Legge regionale 2016 2017 2018

Legge Regionale 5 settembre 1974, n. 23

Iniziativa legislativa popolare                      8.000,00                    8.000,00                    8.000,00 

Legge Regionale 30 dicembre 1974, n. 52

Provvedimenti per la tutela degli ambienti naturali                                  -                                  -                                   -   

Legge Regionale 2 agosto 1984, n. 20

Disciplina delle indennità spettanti agli amministratori degli enti pubblici operanti in materie di competenza regionale e ai componenti di 

commissioni, collegi e comitati istituiti dalla Regione o operanti nell'ambito dell'amministrazione regionale
                   20.000,00                  20.000,00                  20.000,00 

Legge Regionale 5 gennaio 1995, n. 7

Norme per la protezione della fauna selvatica e per la tutela dell'equilibrio ambientale e disciplina dell'attività venatoria              2.100.000,00            2.100.000,00            2.100.000,00 

Legge Regionale 16 gennaio 1995, n. 10

Norme sul riordinamento territoriale dei Comuni e delle Province nella Regione Marche                 100.000,00                                -                                   -   

Legge Regionale 12 aprile 1995, n. 44.

Rifinanziamento della l.r. 28 aprile 1994, n. 15 "Norme per l'istituzione e la gestione delle aree protette naturali"              1.792.000,00                  92.000,00                174.346,12 

Legge Regionale 2 settembre 1996, n. 38

Riordino in materia di diritto allo studio universitario            19.328.357,00          18.528.357,00          18.528.357,00 

Legge Regionale 14 gennaio 1997, n. 9.

Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche (ASSAM). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche 

(ESAM). Istituzione della Consulta Economica e della Programmazione nel settore agroalimentare (CEPA)
             1.856.515,28            1.856.515,28            1.856.515,28 

Legge Regionale 20 gennaio 1997, n. 15

Disciplina del tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi              2.310.112,68            2.046.592,08            1.813.363,22 

Legge Regionale 24 dicembre 1998, n. 45

Norme per il riordino del trasporto pubblico regionale e locale nelle Marche                                  -                                  -                                   -   

Legge Regionale 29 marzo 1999, n. 6

Norme sull'attività statistica nella Regione Marche                 150.000,00                                -                                   -   

Legge Regionale 27 marzo 2001, n. 8

Istituzione, organizzazione e funzionamento del Comitato regionale per le Comunicazioni (CORECOM)                 152.757,46               152.757,46                152.757,46 

Legge Regionale 22 ottobre 2001, 22

Disciplina degli impianti di trasporto a fune in servizio pubblico, delle piste da sci e dei sistemi di innevamento programmato                 388.000,00                                -                                   -   

Legge Regionale 18 giugno 2002, n. 9

Attività regionali per la promozione dei diritti umani, della cultura di pace, della cooperazione allo sviluppo e della solidarietà internazionale                                  -                                  -                                   -   

Legge Regionale 16 aprile 2003, n. 5

Provvedimenti per favorire lo sviluppo della cooperazione              1.533.827,81               548.980,52                548.980,52 

Legge Regionale 3 giugno 2003, n. 11 

Norme per l'incremento e la tutela della fauna ittica e disciplina della pesca nelle acque interne                 188.519,00               184.749,00                180.516,00 

Legge Regionale 28 ottobre 2003, n. 20

Testo unico delle norme in materia industriale, artigiana e dei servizi alla produzione                                  -                                  -                                   -   

FINANZIAMENTO PER GLI ANNI 2016-2018 DELLE LEGGI REGIONALI CONTINUATIVE E RICORRENTI



Legge regionale 2016 2017 2018

Legge Regionale 10 dicembre 2003, n. 23

Interventi per il sostegno dei sistemi di certificazione della qualità e della tracciabilità delle produzioni agricole ed agroalimentari                    33.600,00                                -                                   -   

Legge Regionale 13 maggio 2004, n. 12

Fusione dei Consorzi di Bonifica dell'Aso, del Tenna e del Tronto                 305.000,00               305.000,00                305.000,00 

Legge Regionale 14 luglio 2004, n. 15

Disciplina delle funzioni in materia di difesa della costa                                  -                                  -                                   -   

Legge Regionale 25 gennaio 2005, n.2

Norme regionali per l'occupazione, la tutela e la qualità del lavoro                    60.000,00                  60.000,00                  60.000,00 

Legge Regionale 23 febbraio 2005, n. 6

Legge forestale regionale                                  -                                  -                                   -   

Legge Regionale 23 febbraio 2005, n. 7

Promozione della cooperazione per lo sviluppo rurale                                  -                                  -                    33.206,45 

Legge Regionale 13 luglio 2005, n. 18

Acquisizione tramite contratto di leasing di un immobile in Ancona da destinare a sede degli uffici della Giunta regionale              1.300.000,00            1.300.000,00            1.300.000,00 

Legge Regionale 9 dicembre 2005, n. 29

Società per la valorizzazione del patrimonio immobiliare regionale                 200.000,00                                -                                   -   

Legge Regionale 11 luglio 2006, n. 9

Testo unico delle norme regionali in materia di turismo                 150.000,00                                -                                   -   

Legge Regionale 26 febbraio 2008, n. 3

Norme sull'organizzazione e il finanziamento delle Autorità di garanzia indipendenti e modifiche alle leggi regionali 14 ottobre 1981, n. 29, 18 

aprile 1986, n. 9, 27 marzo 2001, n. 8, 15 ottobre 2002, n. 18
                   30.000,00                  30.000,00                  30.000,00 

Legge Regionale 29 aprile 2008, n. 8

Interventi di sostegno e promozione del commercio equo e solidale                      8.150,00                                -                                   -   

Legge Regionale 26 giugno 2008, n. 17

Adesione della Regione ad enti, fondazioni, associazioni, comitati ed altri organismi                 170.456,00               170.456,00                  12.000,00 

Legge Regionale 01 luglio 2008, n. 18

Norme in materia di Comunità montane e di esercizio associato di funzioni e servizi comunali              1.400.000,00                                -                                   -   

Legge Regionale 28 luglio 2008, n. 23

Autorità di garanzia per il rispetto dei diritti di adulti e bambini - Ombudsman regionale                    85.000,00                  85.000,00                  85.000,00 

Legge Regionale 13 ottobre 2008, n. 28

Sistema regionale integrato degli interventi a favore dei soggetti adulti e minorenni sottoposti a provvedimenti dell'Autorità giudiziaria ed a 

favore degli ex detenuti
                                 -                                  -                                   -   

Legge Regionale 30 ottobre 2008, n. 30

Disciplina delle attività regionali in materia di commercio estero, promozione economica ed internazionalizzazione delle imprese e del sistema 

territoriale
                391.500,00                                -                                   -   

Legge Regionale 11 novembre 2008, n. 32

Interventi contro la violenza sulle donne                 250.000,00                                -                                   -   

Legge Regionale 17 marzo 2009, n. 6

Attività della società di gestione dell'aeroporto delle Marche. Legge regionale 24 marzo 1986, n. 6              3.000.000,00                                -                                   -   

Legge Regionale 31 marzo 2009, n. 7

Sostegno del cinema e dell'audiovisivo                 350.000,00               320.000,00                320.000,00 

Legge Regionale 3 aprile 2009, n. 11

Disciplina degli interventi regionali in materia di spettacolo              2.686.251,00            1.713.313,50            1.713.313,50 

Legge Regionale 2 novembre 2009, n. 26

Norme per la valorizzazione degli archivi storici dei partiti politici, dei movimenti politici, di personalità politiche e dei sindacati                      6.250,00                                -                                   -   



Legge regionale 2016 2017 2018

Legge Regionale 10 novembre 2009, n. 27

Testo unico in materia di commercio                 350.000,00                                -                                   -   

Legge Regionale 9 febbraio 2010, n. 4

Norme in materia di beni e attività culturali                                  -                                  -                                   -   

Legge Regionale 14 novembre 2011, n .21

Disposizioni regionali in materia di multifunzionalità dell'azienda agricola e diversificazione in agricoltura                                  -                                  -                                   -   

Legge Regionale 5 dicembre 2011, n.24

Norme in materia di politiche giovanili                                  -                                  -                                   -   

Legge Regionale 26 marzo 2012, n. 3

Disciplina regionale della valutazione di impatto ambientale (VIA)                    10.561,27                  10.561,27                  10.561,27 

Legge Regionale 2 aprile 2012, n. 5

Disposizioni regionali in materia di sport e tempo libero                    18.000,00                                -                                   -   

Legge Regionale 30 maggio 2012, n. 15

Norme per la promozione e la disciplina del volontariato                                  -                                  -                                   -   

Legge Regionale 3 aprile 2013, n. 5

Norme in materia di raccolta e coltivazione dei tartufi e di valorizzazione del patrimonio tartufigeno                 370.000,00               370.000,00                370.000,00 

Legge Regionale 17 febbraio 2014, n. 1

Disciplina in materia di ordinamento della polizia locale                                  -                                  -                                   -   

Legge Regionale 24 febbraio 2014, n. 2

Sistema regionale per la difesa dall’inquinamento di idrocarburi o altre sostanze nocive causato da incidenti marini                                  -                                  -                                   -   

Legge Regionale 7 luglio 2014, n. 16

Disposizioni per l'attuazione delle politiche regionali per la promozione della cultura della legalità                    49.457,72                                -                                   -   

TOTALE            41.152.315,22          29.902.282,11          29.621.916,82 


